
Cabildo Insular de Fuerteventura

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 12433327561230361765 en http://sede.cabildofuer.es

Referencia: 2019/00030720N

Asunto: SESION EXTRAORDINARIA 09.09.2019

Secretaría Gral:  MMCF/adg

D/DÑA. MARÍA MERCEDES CONTRERAS FERNÁNDEZ, VICESECRETARIA-JEFA DE SERVICIO 
DE SERVICIOS JURIDICOS.

C E R T I F I C A:

Que el Pleno del Excmo. Cabildo Insular de Fuerteventura, en sesión extraordinaria celebrada el 
día 09 de septiembre de 2019 adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo:

3.- MEJORA DEL FIRME DE LA CARRETERA FV-10 ENTRE LOS PP.KK. 30+500 Y 35+530 
(EXP.TAO: 2019/00006893H). ACUERDOS QUE PROCEDAN.

VOTACIÓN Y ACUERDO:

Visto el informe propuesta de resolución firmado el 25.07.2019 por el Jefe de Servicio de 
Carreteras, D. Antonio Kilian Carreño Peña y el 26.07.2019 por el Consejero de Área Insular de 
Infraestructuras, Territorio y Sector Primario, D. Antonio Sergio Lloret López y fiscalizado de 
conformidad el 29.07.2019 por la Interventora Accidental, Dª. Mª. Dolores Miranda López.

Visto el dictamen de la Comisión Permanente de Asuntos Resolutorios celebrada el 
04.09.219.

El Pleno de la Corporación, por unanimidad de los/as Sres./as., Consejeros/as., miembros 
asistentes, ACUERDA:

PRIMERO: Aprobar definitivamente el proyecto “MEJORA DEL FIRME DE LA CARRETERA 
FV-10 ENTRE LOS PP.KK 30+500 Y 35+530”, redactado por D. Antonio K. Carreño Peña, ingeniero 
técnico de obras públicas del Servicio de Carreteras y su anexo de drenaje, redactado por D. Ronald 
Peñate Caballero y D. Antonio Ridruejo Temes, ingenieros de caminos, canales y puertos externos, 
con un presupuesto base de licitación de novecientos cincuenta y nueve mil setecientos cincuenta 
euros con noventa y cuatro céntimos (959.750,94€), con un IGIC aplicable del 6,5% y por importe de 
sesenta y siete mil ciento ochenta y dos euros con cincuenta y siete céntimos (62.383,81 €).

SEGUNDO: Estimar necesaria la realización de la obra de infraestructura con arreglo al 
proyecto técnico y su anexo, considerando implícita la declaración de utilidad pública de las obras en 
él contempladas, a los efectos de expropiación, de conformidad con los artículos 13.1 de la Ley de 
Carreteras de Canarias y 10 de la Ley de Expropiación Forzosa (LEF). 

TERCERO: Aprobar definitivamente la relación concreta e individualizada de los bienes a 
ocupar temporalmente para la ejecución de la obra y que se expresan al final de este acuerdo.

CUARTO: Proceder a la publicación de este acuerdo en la forma a que se refiere el artículo 
21 en relación con el artículo 18 de la Ley de Expropiación Forzosa, con notificación personal a los 
interesados. 



Cabildo Insular de Fuerteventura

 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 12433327561230361765 en http://sede.cabildofuer.es

Tras la notificación, siempre que fuere posible evaluar de antemano la indemnización, se 
intentará por la Administración, antes de la ocupación, un convenio con el propietario acerca del 
importe de la misma. A tales efectos, se hará por el representante de la Administración, o por el 
autorizado para la ocupación, la oferta de la cantidad que se considere ajustada al caso 
concediéndose al interesado el plazo de diez días para que conteste lisa y llanamente si acepta o 
rehúsa la expresada oferta.

QUINTO: Trasladar este acuerdo al Servicio de Secretaría al objeto de continuar con la 
tramitación preceptiva para llevar a cabo la ocupación temporal de los bienes necesarios para la 
ejecución de las obras incluidas en el proyecto “MEJORA DEL FIRME DE LA CARRETERA FV-10 
ENTRE LOS PP.KK 30+500 Y 35+530” y su Anexo.

RELACION INDIVIDUALIZADA DE BIENES Y DERECHOS AFECTADOS
Término Municipal: Puerto del Rosario (Las Palmas)

FINCA Nº 1
Datos de la titularidad
Propietario: N.I.F./C.I.F.:  Dirección:
Pedro Medina Castro
(50%)* 42.448.108 K

Isabel Artiles Betancor
(50%)* 42.481.272 L

Avenida Rafael Cabrera, 4 4ª Planta
35002 Las Palmas de Gran Canaria

*1100% del pleno dominio con carácter presuntivamente ganancial por título de compraventa
Datos de la finca
Término municipal: Lugar: 
La Oliva  Barranco del Jable
Polígono: 5   Parcela: 124  Superficie afectada:  1.196,10 m2 

FINCA Nº 2
Datos de la titularidad
Propietario: N.I.F.: Dirección: 
Pedro Medina Castro
(50%)* 42.448.108 K

Isabel Artiles Betancor
(50%)* 42.481.272 L

Avenida Rafael Cabrera, 4 4ª Planta
35002 Las Palmas de Gran Canaria

*1100% del pleno dominio con carácter presuntivamente ganancial por título de compraventa
Datos de la finca
Término municipal: Lugar: 
La Oliva Barranco Jable
Polígono: 5  Parcela: 236 Superficie afectada:  1.246,80 m2 

Y para que así conste y surta efectos expido la presente de orden y con el Visto Bueno del Sr. 
Presidente, haciendo la salvedad del artículo 206 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales, a reserva de los términos que resulten de la aprobación 
del acta de la sesión.


		2019-09-16T08:21:55+0100
	Firma Presidente
	CRIPTOLIB


		2019-09-16T07:59:09+0100
	Firma Secretario
	CRIPTOLIB




